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CIRCULAR N.o O.imCI/2014-.- ...

ASSUNTO: IV A NAS PRESTA<;OES DE SERVI<;OS RELATIV AS A BENS
IMOVEIS - INVERSAO DO SUJEITO PASSIVO

Visando uma melhor cornpreensao do conteudo da alfnea f) do n." I do artigo 2° do

C6digo do IVA - CIVA, e uma aplicabilidade uniforme por todos os intervenientes,

sanciona-se 0 seguinte entendimento:

Enquadramento

A alfnea f) do n." I do art." 2° do ClVA, alteradapela Lei n." 51 NIIi/20 13, de 27 de

Dezembro, refere-se a regra da inversao do sujeito passivo.

Esta regra aplica-se quando, cumulativamente:

a) Se esteja na presenc;:a de aquisicao de servic;:os de construcao civil;

b) 0 adquirente seja sujeito passivo do IVA em Cabo Verde e aqui pratique

operacoes que confiram, total ou parcial mente 0 direito a deducao do IVA.

I. Servic;:os de Construcao Civil

o preceito ora institufdo refere-se a construcao civil, de modo abrangente. Nele

incluem-se todos os servic;:os de construcao civil, independentemente destes, fazerem

parte ou nao, do conceito de ernpreitada Oll subempreitada fixado nos artigos 1204° e
• , .. , _ ,., " .," ' .~ '. . 1 '; . ", i' ~ ",' • ': .; .

1210° do C6digo Civil. Esta referenda, a servic;:os em "regime de empreitada e

subempreitada" e meramente indicativa e nao restritiva.
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Assim, sac services de construcao civil todos os que tenham por objecto a realizacao

de uma obra, englobando todo 0 conjunto de actos que sejam necessaries a sua

concretizacao.

Por obra, entende-se: todoo trabalho de construcao, reconstruc;:a6, arnpliacao,

alteracao, reparacao, conservacao, reabilitacao, limpeza, restauro e dernolicao de bens

im6veis, bem como, qualquer outro trabalho que envolva processo construtivo, quer

seja de natureza publica ou privada.

Sempre que, no ambito. de uma obra, haja facturacao de services de construcao

propriamente dita ou quaisquer outros com ela relacionados e necessaries a sua

realizacao, (por exemplo: aluguer ou colocacao de andaimes, services de limpeza,

sinalizacao, fiscalizacao, remocao de entulho, services de projectista ou de

arquitectura, etc) bem como, materiais ou outros bens pelo prestador, 0 valor global

da factura, independentemente de haver ou nao discriminacao dos varies itens e da

facturacao ser conjunta ou separada, esta-se perante a regra da inversao de sujeito

passivo.

Contudo, nao se encontram abrangidos pela regra da inversao do sujeito passivo, a

facturacao de services, ao prestador dos services de construcao, tais como os

indicados e que isoladamente nao relevam do conceito de services de

construcao (por exemplo: aluguer ou colocacao de andaimes, services de limpeza,

sinalizacao, fiscalizacao, rernocao de entulho, servlcos de projectista ou de arquitectura

etc) ou de meros fornecimentos de materiais ou de outros bens, (por exemplo: venda

de areia, ferro, cimento, agua, etc). Nestes casos, cabe ao prestador dos referidos

services ou ao transmitente dos bens, a normal liquidacao do IVA que se mostre
.~' .• r _! ~ i: I ' .. ; ":r, ' _.c < •

devido.

II. Regra de liquidacao - lnversao do sujeito passivo

Com 0 aditamento da alfnea f) ao artigo 2° a obrigacao de proceder a liquidacao do

IVA devido, passa a. caber aos adquirentes ou destinatarios daqueles services,
",' ~"

quando se configurem como sujeitos passivos com direito a deducao total
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ou parcial do imposto, 0 qual podera tarnbem ser objecto de deducao nos termos

gerais.

A- Deducao total

A.I) Se 0 "cliente, adquirente dos services ou dono de obra", for sujeito

passivo do IVA (porque exerce uma actividade industrial, comercial ou de prestacao de

servic;:os) e pratique operacoes tributadas ou operacoes isentas que

conferem direito adedu~ao, quando adjudicar uma obra a uma empresa de

construcao, flcara responsavel pela liquidacao do IVA, e incidira sobre os trabalhos

realizados. A respectiva factura (emitida pelo prestador) nao incluira 0 valor do

imposto.

Assim, cabera ao "cliente" (sujeito passivo do IVA) a .obrigacao de calcular 0 referido

imposto e entrega-lo ao Estado, consubstanciando-se, assirn, a "inversao do sujeito

passivo".

A.2) Facturacao entre subempreiteiro e empreiteiro - Caso 0

empreiteiro se apresentar na qualidade de cliente final a quem se destina a obra ou a

prestacao de services - a factura emitida pelo subempreiteiro ao empreiteiro

nao indicara 0 valor do IVA a liquidar. Cabera ao empreiteiro a obrigacao de

calcular, liquidar e entregar ao Estado, aquele imposto incidente sobre os trabalhos.

Neste caso, a factura emitida pelo subempreiteiro devera conter a expressao "IV A

Autoliquida~ao",conforme 0 n." 12 do artigo do artigo 32°.

o empreiteiro estando na posse da factura do subempreiteiro ernitira um documento

interne (factura) fazendo referencia a factura do subempreiteiro, indicando 0 nome,

numero, data, NIF, valor e 0 respectivo montante de IVA liquidado.

A.3) Facturacao directa entre 0 empreiteiro e 0 dono de obra -
. . \ .. '._" ~.;., • ,; k,l" .," ~ .' ;, ..,: 'v," :1 ... , r ,;

Neste caso, 0 procedimento e semelhante ao anterior. Ou seja, a factura do

empreiteiro para 0 dono de obra, nao indicara 0 valor do imposto, pois cabera ao

dono de obra a responsabilidade de liquidar e entregar 0 respectivo imposto aos

cofres do Estado, desde que, seja um sujeito passivo nos termos supra referi,dos.
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Se 0 service de construcao civil adquirido pelo~~preiteiro desti~a-se a ser

incorporado numa obra objecto de transmissao e 0 dono da obra for um sujeito

passivo que pratica operacoes exclusivamente isentas sem direito a deducao, ou um

particular, 0 empreiteiro deve liquidar 0 IVA e proceder a sua entrega ao Estado.

Assim, o IVA que antes da alteracao da lei.era llquidadopelo prestador de services .

(empreiteiro ou subempreiteiro) ao seu cliente (operador econornico que

pratique operacoes que conferem direito a deducao total ou parcial) e

entregue por aqueles ao Estado, passa agora. a ser liquidado e entregue pelo

adquirente ou destinatario dos servis;os. sendo ainda possivel a todos eles

proceder. nos termos ~erais previstos nos arti~os 18°· e 19° do CIVA. a
dedu~ao do IVA suportado.

Nao obstante caber apenas ao dono da obra ou adquirente dos trabalhos, a obrigacao

de liquidar 0 imposto relativo aos trabalhos realizados pelo empreiteiro ou pelo

subempreiteiro, e facto que todos - empreiteiro, subempreiteiro e mesmo dono de
. . . ; .;. . . . ~

obra - podem efectuar as respectivas deducoes do IVA que suportaram nas suas

aquisicoes de bens e services, no desenrolar das suas actividades,

o que significa que quando 0 adquirente for sujeito passivo do IVA e ocorrer a

inversao, 0 IVA liquidado e automaticamente dedutivel, atraves do MOD 106,

produzindo um efeito neutral.

Ao prestador de service, e- Ihe permitido deduzir 0 IVA suportado para a

realizacao do trabalho ou pode solicitar 0 reembolso se nao tiver nenhuma operacao a

jusante tributavel ou desde que praticou apenas operacoes sujeitas a inversao nos

termos da alinea f) do artigo 2°.

B • Deducao Parcial

Quando os adquirentes forem sujeitos passivos mistos, isto e, praticarem operacces

com direito a deducao e sem direito a deducao e, independentemente do rnetodo

___ ---:-----:_4 \rt
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utilizado para 0 exerdcio desse direito a deducao (afectacao real ou pro rata), havera

lugar a inversao do sujeito passivo.

Todavia deduz-se apenas a percentagem do IVA suportado/dedutfvel a que tem direito,

e procedera a entrega do restante.

III. Regra de liquldacao - Nao inversao do sujeito passivo

Relacao entre 0 empreiteiro e 0 cidadao/particular (que nao e sujeito passivo

do IVA porque nao exerce nenhuma actividade de prestacao de services, de producao,

de cornercio ou industria) - Quando um particular contratar um empreiteiro para

construir, rernodelar ou realizar trabalhos de construcao civil num im6vel, a regra da

inversao do sujeito passivo nao se aplica. Ou seja, rnantem-se para 0 empreiteiro

(executante da obra) a obrigacao de emitir a factura ao seu cliente nos

term os habituais, com IVA a taxa normal e, posteriormente proceder a sua

entrega ao Estado, por meio da sua declaracao peri6dica.

Nesta relacao, as regras de facturacao e liquida~ao' do IVA nao sofreram

qualquer alteracao no Regulamento do IVA.

Por conseguinte, excluem-se da regra da inversao os bens que, inequivocamente,

tenham a qualidade de bens m6veis, isto e, bens que nao estejam ligados material mente

ao bem im6vel com caracter de permanencia,

Nao releva ainda, para efeitos da regra de inversao a mera transrnissao de bens (sem

instalacao ou montagem por parte ou por conta de quem os forneceu).

Assim, nfio ha lugar a inversao, cabendo ao fornecedor dos services liquidar 0 IVA que

se mostre devido, quando 0 adquirente:

a) Nao seja sujeito passivo;

b) Sujeito passivo pratique exclusivamente operacoes isentas que nao conferem

direito a deducao (vulgo sujeitos passivos abrangidos pelo art." 9.° ou pelo art."

4r e 54° do RIVA,agora ClVA).
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IV. Exigibilidade do IVA na empreitada de obras publicas

Com a regra da inversao do sujeito passive foi derrogado 0 regime especial de

exigibilidade do IVA as empreitadas e subempreitadas de obras publicas, em que 0

dono e 0 Estado, aprovado atraves do Decreto -Lei n." 16/2004 de 20 de Maio, apenas

em relacao ao subempreiteiro e empreiteiro.

o que significa que em relacao ao subempreiteiro e empreiteiro 0 regime deixa de

vigorar, ficando contudo em relacao ao empreiteiro e 0 dono da obra- Estado, ou seja

o ernpreiteiro na qualidade de adquirente do service e 0 responsavel pela liquldacao

do IVA e deduz nos termos do Item II, ficando contudo, obrigado a liquidar 0 IVA ao

Estado no momento da ernissao de recibo, pelo pagamento total ou parcial.

NOTA: .

I. Nao havera inversao de sujeito passivo relativamente aos services realizados

em 2013, cujo pagamento seja efectuado em 2014;

2. Nao havera inversao de sujeito passive relativamente aos services iniciados e
..• . .• J' : . ~' , ,-":. _,:' \,.- i • ,. f.'"' ~. '.

pagos parcial mente ou na totalidade em 2013, cujo terrnino ocorre em 2014.

Praia, aos 13 de Fevereiro de 2013
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